ООО «Профессионалы.ру»

ул. Хабаровская, д. 4,

корп. 1, эт. 2, пом. VIII/комн. 23,

г. Москва, 107589

                                       ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОБ ОТЛОЖЕНИИ И

         ПРОДЛЕНИИ СРОКА РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 076/05/18-788/2021

«04» октября 2021 года                                                                                 г.
Ярославль

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ярославской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя Управления
                  Гудкевич Е. В.,

члены Комиссии: главный специалист-эксперт отдела контроля органов
власти и рекламы Шарутина С. А., специалист-эксперт Артамонов А. О.,

           рассмотрев дело № 076/05/18-788/2021, возбужденное по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту

распространения рекламы проекта Профессионалы.ru, с признаками
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, в
присутствии представителя ООО «Профессионалы.ру» адвоката    ,

УСТАНОВИЛА:

Ярославским УФАС России рассмотрено обращение, поступившее в
Управление 08 июня 2021 года, относительно получения 26.09.2019 г. в 10.52,
07.06.2021 г. в 10.32 с электронного адреса noreply@professionali.ru на адрес
электронной почты     без согласия владельца данной электронной почты
сообщений следующего содержания: «Здравствуйте,   ! Ранее один из Ваших
друзей отправлял вам приглашение стать участником проекта
Профессионалы.ru. Более 6-и миллионов специалистов и бизнесменов
предлагают вам интересную работу и обмен профессиональным опытом.
Пожалуйста, присоединяйтесь: Зарегистрироваться. Участниками нашего
сообщества являются известные Вам:   ,    и многие другие. С уважением.
Команда Профессионалы.ru».

В соответствии счастью 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе» распространение
рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством использования
телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается
только при условии предварительного согласия абонента или адресата на
получение рекламы. При этом реклама признается распространенной без
предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.

Как следует из обращения, данные сообщения с рекламой поступили на
адрес электронной почты без согласия заявителя.

Следовательно, в данном случае усматриваются признаки нарушения части
1 статьи 18 ФЗ «О рекламе».

Согласно пункту 10 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе» недостоверной
признается реклама, которая содержит не соответствующие
действительности сведения о рекомендациях физических или юридических
лиц относительно объекта рекламирования либо о его одобрении
физическими или юридическими лицами.

В рекламе указано о том, что ранее один из друзей заявителя направлял ему
приглашение стать участником проекта Профессионалы.ru.

Вместе с тем, заявитель указал в заявлении, что его друзья не направляли
ему приглашений стать участником проекта Профессионалы.ru.

Следовательно, в данном случае также усматриваются признаки нарушения
пункта 10 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

Представитель ООО «Профессионалы.ру» сообщила, что данная

организация не согласна с вменяемым нарушением, поскольку
рассматриваемое сообщение на адрес электронной почты     не
направляло. Данное сообщение на указанный адрес электронной почты
отправлял пользователь   (id  , e-mail:    ).

Вместе с тем, Комиссией установлено, что в тексте рассматриваемого
сообщения содержатся следующие фразы: «Здравствуйте,    ! Ранее один из
Ваших друзей отправлял вам приглашение стать участником проекта
Профессионалы.ru», «С уважением. Команда Профессионалы.ru».

Таким образом, из текста сообщения следует, что данное сообщение
направлено от лица компании «Профессионалы.ru» уже после ранее
направленного сообщения одним из предполагаемых друзей владельца
электронной почты .

Вместе с тем, согласия владельца электронной почты   на получение
рекламы от компании «Профессионалы.ru» ООО «Профессионалы.ру» в
материалы дела не представлено. Доказательств отправки
рассматриваемого сообщения на адрес электронной почты
   пользователем     ООО «Профессионалы.ру» в материалы дела также не
представлено.

На основании изложенного, Комиссией установлена необходимость
получения дополнительных доказательств по делу.

Руководствуясь пунктами 27, 34 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

            1. Рассмотрение дела № 076/05/18-788/2021 отложить.

             2. Продлить срок рассмотрения дела №  076/05/18-
788/2021                                                до  «    »                        2021 года.

           3. Назначить дело №  076/05/18-788/2021 к рассмотрению на «   »
                         2021 года в     часов     минут по адресу: г. Ярославль, ул.
Свободы, д. 46.

4. ООО «Профессионалы.ру» представить не позднее «  »             2021 года
следующие сведения (надлежащим образом заверенные документы и
материалы):

            - письменные пояснения о том, почему рассматриваемое сообщение,
содержащее фразу «С уважением. Команда Профессионалы.ru»,
направлено пользователем     , с приложением соответствующих документов
(в том числе, договоры на распространение рекламы, акты выполненных
работ, платежные поручения, электронную переписку и др.);

           - доказательства того, что рассматриваемое сообщение было
направлено пользователем      , с приложением соответствующих
доказательств (в том числе, скриншоты, детализацию сообщений
отправленных пользователем 26.09.2019 г. в 10.52, 07.06.2021 г. в 10.32;

            - согласие владельца электронной почты      на получение рекламы от
ООО «Профессионалы.ру»;

           - контактные данные пользователя      (в том числе, паспортные данные
адрес регистрации, дату рождения, номер телефона, и т. д.);

            - письменные пояснения по поводу нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, с приложением соответствующих
документов;

            - письменные пояснения в случае отсутствия указанных документов.

           Явка ООО «Профессионалы.ру», в действиях которого содержатся
признаки нарушения законодательства о рекламе, (либо его представителя
с доверенностью с указанием «на участие в деле № 076/05/18-788/2021») для
участия в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе обязательна.

Председатель Комиссии                                                                    Е. В. Гудкевич

Члены Комиссии:                                                                               С. А.
Шарутина

                                                                                                             А. О.
Артамонов